
6310 Skriftligt besvarede spørgsmål 

Da motorløbssæsonen nu er ved at komme 
godt i gang, er jeg indstillet på allerede for 
weekenden den 11.-13. april 1997 at finde en 
midlertidig løsning, som netop nævnt. Jeg vil i 
forståelse med justitsministeren sørge for, at 
politiet instrueres herom i de kommende dage. 

Spm. nr. S 1884 

Til sundhedsministeren (3/4 97) af: 
Henriette Kjær (KF): 
»Hvad vil ministeren gøre for at stoppe den 
efterhånden omfattende ulovlige handel med 
receptpligtig medicin jf. artikel i B.T. 3. april 
1997 om »Værsgo, her har I jeres narko-hajer«?« 

Svar (15/4 97) 

Sundhedsministeren (Birte Weiss): 
Til brug for besvarelsen af dette spørgsmål har 
jeg modtaget følgende udtalelse fra Sundheds- 
styrelsen, hvortil jeg skal henholde mig: 

»Sundhedsstyrelsens tilsyn retter sig mod den 
virksomhed, der udøves af sundhedspersoner- 
ne, men ikke mod patienterne. 

Ulovligt videresalg af receptpligtige læge- 
midler, indeholdende afhængighedsskabende 
lægemidler, er en overtrædelse af lægemiddel- 
lovgivningen og dermed et politimæssigt anlig- 
gende. Forberedelse og administration af en 
lovgivning, der regulerer sådanne lovovertræ- 
delser og deres efterforskning, er ikke forhold, 
som reguleres sundhedsfagligt. 

Det er derimod de forudgående forhold, der 
fører til, at patienten kommer i besiddelse af de 
pågældende lægemidler. 

Sundhedsmyndighederne har således udar- 
bejdet faglige regler for lægernes ordination af 
afhængighedsskabende lægemidler, ligesom 
visse aspekter af patientbehandlingen følger af 
de almindelige lægefaglige normer, som enhver 
læge under ansvar efter Lægeloven er forpligtet 
til at efterleve. 

En kritikløs udskrivning af lægemidler, som 
omtalt i den omhandlede avisartikel, vil ikke 
være i overensstemmelse med de gældende reg- 
ler for omhyggelig og samvittighedsfuld læge- 
gerning på dette område. 

Det er imidlertid ikke Sundhedsstyrelsens 
opfattelse, at der generelt blandt landets læger 
finder en kritikløs udskrivning sted. 

I Lægemiddelstyrelsens lægemiddeldatabase 
registreres samtlige forhandlinger af lægemid- 
ler. På baggrund heraf kan sundhedsmyndighe- 
derne følge udviklingen i det samlede ordina- 
tionsmønster over tid. 

Herudover overvåges ved landets embeds- 
lægeinstitutioner lægernes udskrivninger af vis- 
se lægemidler med misbrugspotentiale (kopie- 
ringspligtige lægemidler). 

Sundhedsstyrelsen gør sig løbende overvejel- 
ser over, hvilke lægemidler der skal omfattes af 
denne særlige intensive overvågning. Senest er 
lægemidler indeholdende Flunitrazepam blevet 
gjort kopieringspligtige i marts 1996. 

I Lægemiddelstyrelsen er der i øvrigt iværk- 
sat forskellige projekter bl. a. til beskrivelse af 
forbrugsmønsteret og mulighederne for at 
påvirke dette. Sundhedsstyrelsen følger dette 
arbejde. 

Herudover deltager Sundhedsstyrelsen i den 
løbende faglige debat på området og er for tiden 
i samarbejde med Sygekassernes Helsefond ved 
at tilrettelægge en konference om forbrug og 
overforbrug af sove-/nervemedicin for prakti- 
serende læger, politikere m.fl.« 

Spm. nr. S 1849 

Til skatteministeren (1/4 97) af: 
Pia Kjærsgaard (DF): 
»Vil ministeren redegøre for regeringens ind- 
stilling til det rimelige i, at de danske virksom- 
heder bruger særdeles meget tid på at admini- 
strere og opkræve midler for det offentlige og 
herunder redegøre for, om regeringen vil se 
positivt på en idé om, at det offentlige bør 
refundere virksomhederne for den lønudgift, 
som knytter sig til arbejdet for det offentlige?« 

Begrundelse 

Det offentlige bruger i høj grad de danske virk- 
somheder til at være administratorer og skatte- 
opkrævere for det offentlige. Virksomhederne 
har på den baggrund store omkostninger til 
administration, omkostninger som kunne være 
anvendt på at skabe større produktion og eks- 
empelvis eksportindtægter til landet i stedet. 

Ministeren har i et svar på spørgsmål num- 
mer S 487 skønsmæssigt vurderet, at virksom- 


